Para a execução do  projeto  previsto  neste Termo de Fomento, serão disponibilizados recursos pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, por intermédio do
Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas no valor total de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), à conta da ação orçamentária 21FR, PTRES 258529, Elemento de
Despesa: 445041  Unidade Gestora: 550009 - Nota de Empenho nº 2025NE000383, Fonte 1000000000,
conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

plataforma, podendo o crédito dos valores ser realizado em conta corrente de titularidade da própria
OSC, na forma do art. 38, § 2º, do Decreto nº 8.726, de 2016.

Subcláusula sexta. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam utilizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o Termo será
rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto,
desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC;

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração
Pública;

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde
que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou
pelo dirigente máximo da entidade da Administração Pública Federal;

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano de

[...]

contextual do sujeito traga impactos positivos na sociedade como um todo, seja por fortalecimento do vínculo familiar, seja porencaminhamento ao mercado de
trabalho, a inserção no ensino formal, qualificação profissional e ou a conquista do direito à moradia.

No trabalho de prevenção junto à comunidade, anualmente, o CERENE alcança aproximadamente de 35.000 (trinta e cinco mil) pessoas com
palestras de prevenção ao uso de álcool/drogas, em escolas, empresas, associações, igrejas e comunidade em geral. Também são recebidos públicos que visitam
as instalações do CERENE, sejam por solicitações de escolas, igrejas ou empresas, seja por iniciativa do próprio CERENE, convidando o público em geral para